conflict cu şefii săi din Ministerul de Război. La 13/26 martie 1916 el a
expediat un memoriu generalului Dumitru Iliescu, secretarul general al
Ministerului de Război, în care critica modul de pregătire a ofiţerilor,

considerând că nu se pune accent pe calitatea cursanţilor, ci pe numărul lor.
Colonelul Sturdza nu era de acord cu reînfiinţarea şcolilor militare speciale şi
nici cu maniera în care erau recrutaţi viitorii ofiţeri, căci unii proveneau chiar
din mahalalele Bucureştiului 10

•

La intrarea României în război de partea Antantei pe 15/28 august 1916,
colonelului Al. D. Sturdza i s-a încredinţat comanda Regimentului 1 Infanterie
Dolj cu garnizoana la Craiova. În jurnalul său de front, noul comandant notează
pe 17/30 august unnătoarele: „Situaţiunea în care am găsit Regimentul (I
Infanterie Dolj n.n.) ce-l voi comanda este încurcată.

Comandantul Brigăzii 7 Mixte a solicitat
amânarea trimiterii ei pe front, dar fără succes. Această mare unitate a fost pusă
iniţial la dispoziţia Armatei a II-a române comandată de generalul Alexandru
Averescu. Generalul Radu R. Rosetti, pe atunci maior în cadrul Secţiei

Operaţiuni din Marele Stat Major, notează în jurnalul său la 26 septembrie/9
octombrie 1916 că „a rămas o porţiune de front descoperită dintre văile

Buzăului şi cea a Oituzului. La mijlocul acestui front rămâne descoperit

10 Arhivele Naţionale Istorice Centrale (în continuare se va cita A.N.l.C.), fond general
Dumitru Iliescu. dosar 61 /1914-1916, f. 1-3.
11 Petre Otu, Maria Georgescu, op.

El a luat legătura, prin
Divizia 2 Cavalerie, cu Armata a 4-a comandată de generalul Constantin
Prezan şi a trimis patrule de recunoaştere pe Valea Zăbalei, cu scopul de a intra
în contact cu Armata a 2-a română a generalului Alexandru Averescu 15

•

La început, Brigada 7 Mixtă a participat la confruntări militare având mai
ales caracter local. La 16/29 octombrie 1916, brigada colonelului Sturdza a
schimbat subordonarea, intrând în componenţa Armatei de Nord.

Colonelul Sturdza s-a deplasat la Bacău unde se afla comandamentul
armatei generalului Constantin Prezan. El descrie în jurnalul său din 17130
octombrie 1916 această întâlnire astfel: „Mă duc cu auto la Bacău pentru a lua
contact cu Armata de Nord căreia acum îi suntem subordonaţi. Generalul
Prezan îmi descrie situaţiunea generală după dejunul la popotă, în faţa

colonelului Zadik, şeful său de Stat Major, în felul următor: planul inamicului
pare a fi de a lua ofensiva largă de la nord spre sud, forţând trecerile prin
Muntenia spre Bulgaria şi rămânând faţă de Carpaţii Moldoveni în defensivă.
Generalul spune că a expus repetat punctul său de vedere Marelui Cartier
General. În fine s-a accentuat primejdia în văile Dâmboviţei şi Prahovei" 16

.

Comandantul Brigăzii 7 Mixte a avut la 25 octombrie/7 noiembrie 1916 o nouă
întrevedere cu generalul Constantin Prezan care i-a comunicat că doreşte a
declanşa o ofensivă în sectorul Oituz. Colonelul Sturdza considera că se
impune o mare ofensivă rusă în Galiţia şi Bucovina, dar ruşii sunt incapabili să

~ ~17 o mceapa .
Cea mai importantă confruntare la care a participat Brigada 7 Mixtă a

După lupte grele nemţii cuceresc la 18 decembrie
1916 oraşul Rm. Sărat. Cele trei divizii ruse Zamurskaia, Tuzema şi Usuriskaia
au format un corp de armată condus de generalul Krimov şi s-au retras pe
direcţia Focşani - Brăila25 .

La 9/22 decembrie 1916 a început şi bătălia de la Caşin care s-a încheiat
pe 31 decembrie 1916. În data de 25 decembrie 1916, oraşul Focşani a fost
ocupat de trupele germane26

. Colonelul Al. D. Sturdza a intrat în conflict cu
generalul Alexandru Averescu deoarece în ziua de 24 decembrie 1916/6
ianuarie 1917 a dat ordin de retragere a brigăzii sale din comuna Câmpuri în
localitatea Răcoasa, fără aprobarea comandantului Armatei a II-a române.
Acesta din urmă consemna în notele sale în aceeaşi zi, între altele: „Colonelul
Sturdza s-a retras fără cauze aparente, precipitat şi fără a mă preveni la timp,
astfel că a lăsat un gol între el şi generalul Grigorescu".

Bun cunoscător de oameni! Ambii au calităţi incontestabile, dar cu
minţile tulburate de zguduirile războiului şi dezechilibraţi.

O pagină urâtă pentru noi"32 !
Yvonne Blondei, fiica fostului ministru al Franţei acreditat în România,

Camile Blondei, scrie în jurnalul ei din 12/25 februarie 1917 că : „Sturdza a
trecut la inamic omorându-şi ordonanţa care se opunea acestei fugi. Înainte de
a pleca l-a târât în trădarea sa şi pe fiul generalului Crăiniceanu. Într-o seară
Sturdza ar fi venit să-i înmâneze lui Crăiniceanu o proclamaţie care-i încuraja
pe soldaţi să abandoneze lupta şi să se întoarcă împotriva ruşilor duşmani şi
sălbatici.

Iniţial, el primise sentinţa Curţii Marţiale de 17 ani de muncă
silnică, dar ulterior a fost condamnat la moarte. Sentinţa s-a executat în faţa
regimentului său pentru a constitui un exemplu nedemn de urmat. Colonelul
Vasile Bianu releva plin de indignare şi revoltă în însemnările sale următoarele
la 30 martie/12 aprilie 1917: „Astăzi, în Joia Sfintelor Paşti, a fost împuşcat

39 General Ion Raşcu, Jurnalul meu din timpul ră::boiului pentru întregirea neamului, ediţie
îngrijită de Dumitru Huţanu, Focşani, Ed. Pallas Athena, 2007, pp. I 08-109.
~ 0 Alin Spânu, Serviciul de informa/ii al României 1i1 ră::boiul de 1i1tregire naţională (/ 916
1920), Bucureşti, Ed.

A profitat de
neînţelegerile lui Constantin Cristescu cu generalul rus Ragaza şi l-a înlocuit de
la comanda Armatei I cu generalul Eremia Grigorescu.

Trădarea colonelului Alexandru D. Sturdza l-a afectat profund pe Regele
Ferdinand. Martoră a tristului eveniment, Regina Maria notează în jurnalul său
din 30 ianuarie/12 februarie 1917 următoarele: „Azi dimineaţă a venit la mine
Nando, era galben la faţă şi mi-a adus vestea grozavă, colonelul Alexandru D.
Sturdza, fiul bătrânului Dimitrie A. Sturdza, şeful Partidului Liberal în timpul
domniei unchiului, care de câteva zile dispăruse în chip misterios, ar fi un
trădător de cea mai mizerabilă speţă.

Procesul în care erau acuzaţi de trădare colonelul Alexandru D. Sturdza,
locotenent colonelul Constantin (Puiu) Crăiniceanu şi locotenentul Constantin
Wachmann a început la Curtea Marţială din Bacău pe 24 februarie/9 martie
1917 şi a fost foarte scurt, căci s-a încheiat pe 26 februarie/ 11 martie acelaşi an.
Rechizitoriul amplu şi documentat este un veritabil „film" al evenimentelor.
Complicitatea celor doi este evidentă. Lt. colonelul Crăiniceanu, fost ataşat

El a ajuns la o fabrică de cherestea din Soveja unde împreună cu locotenentul
C. Wachmann au fost primiţi de generalul Von Gentner, comandantul Diviziei
218 Infanterie prusacă 7

• De aici, cei doi fugari s-au îndreptat spre gara Putna
unde îşi avea comandamentul Divizia 1 Cavalerie austro-ungară condusă de
generalul Ruiz de Rojas. La 24 ianuarie/6 februarie 1917 cei doi ofiţeri

trădători au prezentat planul lor generalului austriac. Generalul Ruiz de Rojas i
a îndre~tat spre generalul Gerok, comandantul Grupului de armată „Arhiducele
Josef'4

. Colonelul Sturdza a ajuns apoi la comandantul Armatei a 9-a germane
generalul Erich Von Falkenhayn, fiind considerat „un prieten al Puterilor
Centrale"49